

LA FABRIQUE DE L'INDUSTRIE

Numéro SIRET : **75026328700021**

**81 Boulevard Saint Michel
75005 PARIS**

COMPTES ANNUELS

du 01/01/2023 au 31/12/2023

Sommaire

Rapport de présentation	2
Bilan association	2
<i>ACTIF</i>	2
<i>Immobilisations incorporelles</i>	2
<i>Immobilisations corporelles</i>	2
<i>Immobilisations financières</i>	2
<i>Stocks en cours</i>	2
<i>PASSIF</i>	4
<i>Fonds associatifs et réserves</i>	4
<i>Dettes</i>	4
<i>Engagements reçus</i>	4
<i>Engagements donnés</i>	4
Compte de résultat association	6
<i>Produits d'exploitation</i>	6
<i>Autres produits d'exploitation</i>	6
<i>Produits financiers</i>	6
<i>Produits exceptionnels</i>	6
<i>Charges d'exploitation</i>	7
<i>Charges financières</i>	7
<i>Charges exceptionnelles</i>	7
<i>Evaluation des contributions volontaires en nature</i>	7
Préambule	10
Notes sur le bilan actif	14
Notes sur le bilan passif	16
Notes sur le compte de résultat	18

LA FABRIQUE DE L'INDUSTRIE

Rapport de présentation

Rapport de présentation

MISSION DE PRÉSENTATION DES COMPTES ANNUELS

Dans le cadre de la mission de Présentation des comptes annuels de l'association LA FABRIQUE DE L'INDUSTRIE pour l'exercice du 01/01/2023 au 31/12/2023 et conformément à nos accords, j'ai effectué les diligences prévues par les normes définies par l'Ordre des Experts Comptables.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 17 pages, se caractérisent par les données suivantes :

total du bilan	913 972,46 Euros
chiffre d'affaires	65 207,50 Euros
résultat net comptable	7 000,18 Euros

Fait à PARIS
Le 20/05/2024

Signature

Cabinet AUDIT GESTION FINANCE

LA FABRIQUE DE L'INDUSTRIE

Bilan association

Bilan association

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	Net
Immobilisations incorporelles					
Frais d'établissement					
Frais de recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires	4 835	4 583	252	252	0
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Immobilisations incorporelles en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Immobilisations corporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	161 090	125 757	35 333	57 523	(22 190)
Immobilisations grevées de droit					
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles					
Immobilisations financières					
Participations					
Créances rattachées à des participations					
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	165 925	130 340	35 585	57 775	(22 190)
Stocks en cours					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens et services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avances et acomptes versés sur commandes					
Créances usagers et comptes rattachés	275		275	13 325	(13 050)
Autres créances					
. Fournisseurs débiteurs					
. Personnel	95		95	4 549	(4 454)
. Organismes sociaux	5 924		5 924	3 164	2 760
. Etat, impôts sur les bénéfices					
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
. Autres	95 000		95 000	26 760	68 240
Valeurs mobilières de placement					
Instruments de trésorerie					
Disponibilités	762 043		762 043	698 300	63 743
Charges constatées d'avance	15 050		15 050	24 322	(9 272)
TOTAL (II)	878 388		878 388	770 420	107 968
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des emprunts (IV)					

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)			Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
	Brut	Amort.prov.	Net	Net	Net
Ecart de conversion actif (V)					
TOTAL ACTIF	1 044 312	130 340	913 972	828 194	85 778

Bilan association(suite)

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation
Fonds associatifs et réserves			
Fonds propres			
. Fonds associatifs sans droit de reprise			
. Ecart de réévaluation			
. Réserves			
. Report à nouveau	637 999	696 228	(58 229)
. Résultat de l'exercice	7 000	-58 229	65 229
Autres fonds associatifs			
. Fonds associatifs avec droit de reprise			
. Apports			
. Legs et donations			
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs			
. Ecart de réévaluation			
. Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
. Provisions réglementées			
. Droits des propriétaires (commodat)			
TOTAL (I)	644 999	637 999	7 000
Provisions pour risques et charges			
TOTAL (II)			
Fonds dédiés			
. Sur subventions de fonctionnement	102 149		102 149
. Sur autres ressources			
TOTAL (III)	102 149		102 149
Dettes			
Emprunts et dettes assimilées			
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Fournisseurs et comptes rattachés	37 124	66 284	(29 160)
Autres	129 700	123 911	5 789
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	166 824	190 195	(23 371)
Ecart de conversion passif (V)			
TOTAL PASSIF	913 972	828 194	85 778
Engagements reçus			
Legs nets à réaliser			
. acceptés par les organes statutairement compétents			
. autorisés par l'organisme de tutelle			
Dont en nature restant à vendre			
Engagements donnés			

LA FABRIQUE DE L'INDUSTRIE

Compte de résultat association

Compte de résultat association

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
	France	Exportations	Total	Total	%
Produits d'exploitation					
Ventes de marchandises	483		483	483	100%
Production vendue biens					
Production vendue services	64 725		64 725	72 291	(10%)
Montants nets produits d'expl.	65 208		65 208	72 291	(10%)
Autres produits d'exploitation					
Production stockée					
Production immobilisée					
Subventions d'exploitation			105 000	105 000	100%
Cotisations					
(+) Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs					
Autres produits			1 314 643	1 317 681	0%
Reprise de provisions					
Transfert de charges			993	3 392	(71%)
Sous-total des autres produits d'exploitation			1 420 637	1 321 073	8%
Total des produits d'exploitation (I)			1 485 844	1 393 364	7%
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Excédent transféré (II)					
Produits financiers					
De participations					
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif			12 876	1 920	571%
Autres intérêts et produits assimilés					
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges					
Différences positives de change					
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement					
Total des produits financiers (III)			12 876	1 920	571%
Produits exceptionnels					
Sur opérations de gestion			1 081		100%
Sur opérations en capital					
Reprises sur provisions et transferts de charges					
Total des produits exceptionnels (IV)			1 081	1 081	100%
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			1 499 801	1 395 284	7%
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT				-58 229	(100%)
TOTAL GENERAL			1 499 801	1 453 513	3%

Présenté en Euros

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variations stocks de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats non stockés	6 279	14 629	(8 350)	(57%)
Services extérieurs	318 945	361 389	(42 444)	(12%)
Autres services extérieurs	169 374	203 305	(33 931)	(17%)
Impôts, taxes et versements assimilés	50 756	54 630	(3 874)	(7%)
Salaires et traitements	535 127	521 943	13 184	3%
Charges sociales	271 602	264 290	7 312	3%
Autres charges de personnels				
Subventions accordées par l'association				
Dotations aux amortissements et aux dépréciations				
. Sur immobilisations : dotation aux amortissements	28 304	25 549	2 755	11%
. Sur immobilisations : dotation aux dépréciations				
. Sur actif circulant : dotation aux dépréciations				
. Pour risques et charges : dotation aux provisions				
(-) Engagements à réaliser sur ressources affectées	102 149		102 149	100%
Autres charges	6 252	7 597	(1 345)	(18%)
Total des charges d'exploitation (I)	1 488 789	1 453 332	35 457	2%
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun – Déficit transféré (II)				
Charges financières				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placements				
Total des charges financières (III)				
Charges exceptionnelles				
Sur opérations de gestion				
Sur opérations en capital	1 523		1 523	100%
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (IV)	1 523		1 523	100%
Participation des salariés aux résultats (V)				
Impôts sur les sociétés (VI)	2 489	181	2 308	1 275%
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	1 492 801	1 453 513	39 288	3%
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	7 000		7 000	100%
TOTAL GENERAL	1 499 801	1 453 513	46 288	3%
Evaluation des contributions volontaires en nature				
Produits				
. Bénévolat	127 000	127 000		
. Prestations en nature	826 630	863 400	(36 770)	(4%)
. Dons en nature	83 500	67 500	16 000	24%
Total	1 037 130	1 057 900	(20 770)	(2%)
Charges				
. Secours en nature				
. Mise à disposition gratuite de biens et services	83 500	67 500	16 000	24%
. Prestations	826 630	863 400	(36 770)	(4%)

	Exercice clos le 31/12/2023 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2022 (12 mois)	Variation	%
. Personnel bénévole	127 000	127 000		
Total	1 037 130	1 057 900	(20 770)	(2%)

LA FABRIQUE DE L'INDUSTRIE

Préambule

Préambule

L'exercice social clos le 31/12/2023 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2022 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 913 972,46 E.

Le résultat net comptable est un bénéfice de 7 000,18 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par le conseil d'administration.

Règles et méthodes comptables

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux règles de base suivantes :

- Continuité de l'exploitation,
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- Indépendance des exercices.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général et ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif modifié par l'ANC n°2020-08.

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissements de l'actif immobilisé : les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis selon le mode linéaire ou dégressif sur la base de leur durée de vie économique.

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les décisions suivantes ont été prises au niveau de la présentation des comptes annuels :

- Immobilisations décomposables : l'entreprise n'a pas été en mesure de définir les immobilisations décomposables ou la décomposition de celles-ci ne présente pas d'impact significatif,
- Immobilisations non décomposables : bénéficiant des mesures de tolérance, l'entreprise a opté pour le maintien des durées d'usage pour l'amortissement des biens non décomposés.

Fonds dédiés

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- Les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- Les reports en fonds dédiés ;
- Les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs ;
- Les transferts entre fonds dédiés ;
- Les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Description de l'objet social

La Fabrique étudie le rôle économique de l'industrie en France et dans les pays développés. Ses études, contributions et manifestations publiques, élaborées avec un haut niveau de rigueur scientifique, s'adressent à un large public intéressé et sont accessibles gratuitement. Elles montrent notamment comment la mondialisation des échanges, l'innovation technique et la réponse au changement climatique jouent sur les variations de l'emploi, la transformation du travail et la réorganisation des entreprises.

Autres éléments significatifs de l'exercice

Contexte

La Fabrique étudie le rôle de l'industrie en France et dans les pays développés. Ses études économiques, contributions et manifestations publiques, élaborées avec un haut niveau de rigueur scientifique, s'adressent à un large public intéressé et sont accessibles gratuitement. Elles montrent notamment comment la mondialisation des échanges, l'innovation technique et la réponse au changement climatique jouent sur les variations de l'emploi, la transformation du travail et la réorganisation des entreprises.

En 2023, le nombre d'ouvrages et de synthèses publiés est resté stable par rapport à l'année précédente.

Les travaux de La Fabrique ont porté sur quatre sujets principaux : (i) les dynamiques territoriales de l'industrie, (ii) la gestion et l'organisation du travail, (iii) l'innovation et les politiques associées et (iv) la transition énergétique de l'industrie (mix énergétique optimal à horizon 2050, risque sur l'emploi induit l'inflation énergétique et décarbonation des grandes entreprises).

Les comptes 2023 apparaissent conformes au budget et font apparaître un bénéfice de 7k€. La maîtrise des charges fixes a permis de financer deux missions, l'une à Dunkerque et l'autre à Milan. Par ailleurs, certains transferts de charges ont autorisé la réalisation d'actions supplémentaires. D'une part, du fait de la rotation du personnel, la masse salariale est inférieure de 34 k€ aux prévisions – à quoi s'ajoute une réduction de 4 k€ en honoraires divers. D'autre part, un changement méthodologique survenu en cours d'année (concernant une étude menée en partenariat, sur les emplois industriels menacés) s'est traduit par l'évitement d'une dépense de 22 k€ en frais d'enquête, dont la moitié remboursée par le partenaire n'apparaît plus non plus en ressources propres. Le solde de ces mouvements représente 49 k€ de marge de manœuvre, ce qui a permis de soutenir deux partenariats presse en brand content ainsi que l'organisation d'un deuxième grand événement dans l'année.

Publications et événements

En 2023, La Fabrique a publié cinq Notes, trois Docs et quatre Cubes. Elle a par ailleurs fait paraître divers articles dans le cadre de partenariats (Usbek & Rica et ADN). Le nombre de conférences et séminaires (68) est en augmentation par rapport à l'année précédente (+28 %). En matière de visibilité médias, le nombre de retombées presse (565) est en nette augmentation (+36 %), établissant ainsi un nouveau record dans l'histoire de La Fabrique.

Comptes 2023

Les charges de La Fabrique se sont élevées en 2023 à 1 391 k€. Elles sont détaillées dans la présente plaquette. Les recettes (1 398 k€) proviennent essentiellement des cotisations (1 314 k€) et de remboursements par les partenaires de frais liés à des projets conjoints. Le résultat net de l'exercice est un bénéfice d'environ 7 k€.

Contributions volontaires en nature

Les dépenses engagées par ses partenaires ainsi que les apports gratuits et volontaires en nature ont permis à La Fabrique de faire des économies estimées de manière conservatoire à 1 037 k€ :

- Sur l'organisation d'événements, conférences et ateliers : 485 k€
- Sur la réalisation d'études et d'écrits scientifiques : 75 k€
- Sur la prestation d'expertise et de conseil : 477 k€.

Le détail de ces contributions volontaires sera présenté au conseil d'administration du 30 mai 2024.

Les modalités de recensement, de quantification et de valorisation des contributions volontaires en nature sont les suivantes :

Action	(a) Valeur estimée TTC	(c) Contribution monétaire LFI	(a - c) Apport partenaire
Rédaction de 5 articles	2 000 €	- €	2 000 €
Un "cube" externe (manuscrit et maquette)	2 020 €	- €	2 020 €
Un clip (y compris 1/2 jour expert)	3 110 €	- €	3 110 €
13 conférences <i>prime</i> et 35 autres conférences	344 000 €	- €	344 000 €
4 séminaires OTI-2	32 000 €	- €	32 000 €
7 Séminaire Aventures industrielles et Cercle "Aventures industrielles"	64 000 €	21 750 €	42 250 €
Présentation des ouvrages en conférence	3 000 €	- €	3 000 €
Cotisation de La Fabrique à la chaire FIT	- €	20 000 €	(20 000) €
Manuscrit note 46	24 000 €	- €	24 000 €
Note 47	24 000 €	12 000 €	12 000 €
Note 45	24 000 €	12 000 €	12 000 €
Manuscrit Doc 21	20 000 €	- €	20 000 €
Cubes 25 et 27	3 000 €	- €	3 000 €
4 points de vue de relecteurs dans les notes 45, 48	6 000 €	- €	6 000 €
Expertise	344 250 €	- €	344 250 €
Autres contributions	80 500 €	- €	80 500 €
Gouvernance	127 000 €	- €	127 000 €
			1 037 130 €

Pensions & retraites

L'association n'a signé aucun engagement en matière d'engagement de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite, qui, compte tenu de l'âge et de l'ancienneté des salariés n'a pas été jugée significative. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Honoraires du commissaire aux comptes

Pour l'exercice 2023, les honoraires d'audit légal s'élèvent à 5 100 €.

Ventilation par catégorie de l'effectif moyen

Pour l'exercice 2023, il y a en moyenne 9 salariés. Il n'en a pas à temps partiel. Il n'y en a eu aucun mis à disposition de l'entreprise.

Événements post-clôture

Néant

LA FABRIQUE DE L'INDUSTRIE

Notes sur le bilan actif

Notes sur le bilan actif

Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous :

Immobilisations brutes = 165 925 E

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	4 835			4 835
Immobilisations corporelles	155 952	7 637	2 499	161 090
Immobilisations financières				
TOTAL	160 786	7 637	2 499	165 925

Amortissements et provisions d'actif = 130 340 E

Amortissements et provisions	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	4 583			4 583
Immobilisations corporelles	98 429	28 304	976	125 757
Titres mis en équivalence				
Autres Immobilisations financières				
TOTAL	103 012	28 304	976	130 340

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortis.	Valeur nette	Durée
Concess.brevets licences	4 835	4 583	252	Non amortiss.
Instal./agenc.divers	100 883	73 231	27 652	de 4 à 5 ans
Mat.bureau & informatique	50 979	43 986	6 994	3 ans
Mobilier	9 228	8 540	687	de 3 à 4 ans
TOTAL	165 925	130 340	35 585	

Etat des créances = 116 345 E

Etat des créances	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Actif immobilisé			
Actif circulant & charges d'avance	116 345	116 345	
TOTAL	116 345	116 345	

Produits à recevoir par postes du bilan = 5 924 E

Produits à recevoir	Montant
Immobilisations financières	
Clients et comptes rattachés	
Autres créances	5 924
Disponibilités	
TOTAL	5 924

Charges constatées d'avance = 15 050 E

Les charges constatées d'avance ne sont composées que de charges ordinaires dont la répercussion sur le résultat est reportée à un exercice ultérieur.

LA FABRIQUE DE L'INDUSTRIE

Notes sur le bilan passif

Notes sur le bilan passif

Etat des dettes = 166 824 E

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit				
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	37 124	37 124		
Dettes fiscales & sociales	129 485	129 485		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	215	215		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	166 824	166 824		

Charges à payer par postes du bilan = 70 075 E

Charges à payer	Montant
Emp. & dettes établ. de crédit	
Emp.& dettes financières div.	
Fournisseurs	16 702
Dettes fiscales & sociales	53 372
Autres dettes	
TOTAL	70 075

Etat des fonds dédiés = 102 149 E

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisations		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursements		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation - Programme de recherche "OTI"	-		2 851			102 149	
Total	-		2 851			102 149	

LA FABRIQUE DE L'INDUSTRIE

Notes sur le compte de résultat

Notes sur le compte de résultat

Ventilation du chiffre d'affaires = 65 208 E

Le chiffre d'affaires de l'exercice se décompose de la manière suivante :

Nature du chiffre d'affaires	Montant HT	Taux
Ventes de marchandises	483	0,74 %
Produits des activités annexes	64 725	99,26 %
TOTAL	65 208	100.00 %

Ventilation de l'impôt sur les bénéfices = 2 489 E

Niveau de résultat	Avant impôt	Impôt	Après impôt
Résultat d'exploitation	-2 945		-2 945
Résultat financier	12 876		12 876
Résultat exceptionnel	-442		-442
Participation des salariés			
TOTAL	9 489	2 489	7 000

Autres informations relatives au compte de résultat

Les postes de charges et produits composant le résultat de l'exercice figurent au compte de résultat des états financiers.

On pourra s'y reporter ainsi qu'à la plaquette financière annuelle, documents qui fournissent une information plus détaillée.